
COPIA

    COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Verbale del Commissario Straordinario 49 del 18/12/2024 pag.1

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione Nr.   49      del   18/12/2024

Oggetto: Approvazione PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI E
FORNITURE 2025/2027

L'anno   duemilaventiquattro, il giorno   diciotto   del mese di   dicembre
alle ore   12,30   nella sede Comunale il   Dott. Filippo SANTARELLI,
nominato con decreto del Prefetto della Provincia di Roma prot.
nr. 309406/2024 del 06/08/2024 Commissario Prefettizio e con
successivo DPR del 04/09/2024 Commissario Straordinario del Comune
di Fonte Nuova, ha adottato l'allegato atto.

Assiste il Segretario Comunale FRANCESCO ROSSI.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

- Vista la presente proposta di deliberazione;
- Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e
contabile espresso ai sensi dell'art. 49, co 1, e 147 bis del
D.Lgs. n. 267/2000

DELIBERA

1. Di approvare la proposta allegata;
2. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai
sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000.

    



COPIA

    COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Verbale del Commissario Straordinario 49 del 18/12/2024 pag.2

Visti:
- l’art. 37, commi 3 e 4, del D.Lgs. 36/2023, i quali dispongono che le stazioni appaltanti adottino il
programma triennale degli acquisti di forniture e servizi, di importo pari o superiore ad €
140.000,00;
- l'art. 6 dell’allegato I.5 al decreto legislativo suddetto, con il quale soèno definito lo schema tipo
da utilizzare per la redazione del programma triennale degli acquisti di forniture e servizi;
- l’art. 5 dello stesso allegato I.5, il quale dispone che, successivamente alla adozione, il programma
triennale sia pubblicato sul sito istituzionale del committente e ne sia data comunicazione alla
Banca dati nazionale dei contratti pubblici;

Considerato che lo stesso articolo afferma che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono
consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione e che
l'approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all'elenco annuale dei lavori, con gli
eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni,
ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla pubblicazione;

Atteso inoltre che l'art. 7 c. 8 dell'allegato I.5 al D. Lgs. 36/2023 dispone che:

"I programmi triennali degli acquisti di forniture e servizi sono modificabili nel corso dell'anno, previa apposita
approvazione dell'organo competente, da individuarsi, per gli enti locali, secondo la tipologia della modifica, nel
rispetto di quanto previsto all'articolo 37, comma 1, del codice, qualora le modifiche riguardino:

a) la cancellazione di uno o più acquisti già previsti nell'elenco annuale delle acquisizioni di forniture e
servizi;
b) l'aggiunta di uno o più acquisti in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o regionale;
c) l'aggiunta di uno o più acquisti per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all'interno del bilancio
non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le ulteriori risorse
disponibili anche a seguito di ribassi d'asta o di economie;
d) l'anticipazione alla prima annualità dell'acquisizione di una fornitura o di un servizio ricompreso nel
programma triennale degli acquisti;
e) la modifica del quadro economico degli acquisti già contemplati nell'elenco annuale, per la quale si
rendano necessarie ulteriori risorse.

9. Un servizio o una fornitura non inseriti nell'elenco annuale possono essere realizzati quando siano resi necessari da
eventi imprevedibili o calamitosi o da sopravvenute disposizioni di legge o regolamentari. Un servizio o una fornitura
non inseriti nella prima annualità del programma possono essere altresì realizzati sulla base di un autonomo piano
finanziario che non utilizzi risorse già previste tra i mezzi finanziari dell'amministrazione al momento della formazione
dell'elenco, avviando le procedure di aggiornamento della programmazione.

10. Le modifiche ai programmi di cui al comma 8 sono pubblicate sul sito istituzionale della stazione appaltante e
dell’ente concedente e ne è data comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici."

Considerato che si è proceduto alla programmazione dell'attività contrattuale per il triennio
2025-2027 sulla base dei fabbisogni di servizi e forniture manifestati dai Dirigenti e supportati dai
Responsabili dei diversi Uffici e Servizi;   

Acquisiti i pareri previsti dall’art. 49, co. 1 e 147 bis del D.Lgs 267/2000 che si allegano alla
presente deliberazione;



COPIA

    COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Verbale del Commissario Straordinario 49 del 18/12/2024 pag.3

Delibera

1. Di approvare, ai sensi dell'art. 37 del D.lgs. n. 36/2023, il "Programma triennale 2025-2027 degli
acquisti di forniture e servizi" di importo unitario stimato pari o superiore a 140.000 euro del
Comune di Fonte Nuova, come da allegato che costituisce parte integrante e sostanziale del presente
atto deliberativo;

2. Di riservare all'indizione delle singole procedure contrattuali la puntuale determinazione delle
effettive coperture finanziarie e degli elementi essenziali dei contratti previsti dalle programmazioni
oggetto del presente provvedimento;

3. Di dare atto che il presente programma triennale di acquisiti di forniture e servizi trova piena
coerenza nel DUP 2025/2027;

4. Di dare atto inoltre, che nei casi previsti dall'art 7 c. 8 dell'allegato I.5 al D. Lgs. 36/2023,
potranno essere attivati ulteriori interventi contrattuali, non previsti dalla programmazione
determinata con il presente provvedimento, che comunque potrà essere aggiornato in ragione di
eventuali nuovi fabbisogni;

5. Di dare atto che l'allegato programma verrà pubblicato sul profilo del Comune di Fonte Nuova,
sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti e dell'Osservatorio di cui all'art. 37
del D.Lgs. 36/2023;

6. Di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'Art. 134 comma
4 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.
    



COPIA

    COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Verbale del Commissario Straordinario 49 del 18/12/2024 pag.4

Allegato alla Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale

n.     _49___ del     __18/12/2024____
         

Pareri e attestazioni ai sensi dell'art. 49 co. 1 e dell'art. 147 bis del D.Lgvo 267/2000

OGGETTO:    Approvazione PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI E FORNITURE 2025/2027

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Anche ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. si
esprime parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa

.......................................................................................................................

lì  04-12-2024   Il Responsabile del Servizio

 ___CRISTINA LUCIANI___

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.
parere favorevole di regolarità contabile.

.......................................................................................................................

lì  04-12-2024   Il Responsabile di Ragioneria

 ___CRISTINA LUCIANI____
   



COPIA

    COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Verbale del Commissario Straordinario 49 del 18/12/2024 pag.5

Approvato e sottoscritto:

Il Segretario Comunale Il Commissario Straordinario
F.to Dott. FRANCESCO ROSSI F.to Dott. FILIPPO SANTARELLI

-----------------------------------------------------------------

Prot. N.   

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene affissa oggi, per la
pubblicazione, all'Albo Pretorio Comunale per rimanervi quindici
giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000,
n.267);

Dalla Residenza Comunale, li 18-12-2024

       Il Segretario Comunale
       F.to   ROSSI  FRANCESCO   
        
__________________________________________________________________

ESECUTIVITA'

Il sottoscritto Segretario Generale e, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio
Comunale, per quindici giorni consecutivi dal 18-12-2024 al  ed è
divenuta esecutiva il giorno , perchè decorsi 10 giorni dalla sua
pubblicazione(art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000, n°267).     

Dalla Residenza Comunale, li   

               Il Segretario Comunale
           F.to ROSSI  FRANCESCO   


